
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 140 DEL 15/09/2023 
 

 

 

Area Servizi Generali 
 

 

 

 

OGGETTO: 
Servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell'Infanzia e la Scuola 

Primaria di Torre Mondovì per gli Anni Scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026 - Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 mediante trattativa diretta su piattaforma MePa. [C.I.G. 

A0083E8B0C].      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 Premesso quanto segue: 

 al termine dell’Anno Scolastico 2022/2023 è scaduto il contratto di appalto del servizio 

di ristorazione scolastica relativo al plesso di Torre Mondovì e pertanto, in esecuzione 

del Documento Unico di Programmazione dell’Ente (approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 in data 11 aprile 2023), si rende necessario provvedere 

all’affidamento a terzi del servizio di cui trattasi, non disponendo questo Comune di 

personale e mezzi per la gestione diretta; 

 con determinazione n. 118 del 30 agosto 2023 sono stati approvati gli elaborati del 

progetto per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 
 con il medesimo provvedimento si è disposto, in relazione all’importo e alle 

caratteristiche del servizio, di aggiudicare la gara mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 accertato che, trattandosi di affidamento di una fornitura di importo superiore a € 5.000,00, si è 

proceduto mediante trattativa diretta sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione 

[https://www.acquistinretepa.it/] con un’unica impresa, idonea a garantire il servizio in 

argomento con le competenze professionali e tecniche adeguate; 

 preso atto che l’operatore economico interpellato ha già fornito il servizio di refezione scolastica 

a questo Comune e ad altri Comuni limitrofi, garantendo l’approvvigionamento giornaliero delle 

derrate alimentari presso fornitori locali e la fornitura di pasti freschi, preparati quotidianamente 

nella cucina all’interno del plesso, assicurando una dieta sana a bambini di una fascia di età che 

va dai tre ai dieci anni; 

 evidenziata la soddisfazione maturata dall’amministrazione al termine di precedenti affidamenti 

all’impresa di cui sopra, l’affidabilità della stessa e la competitività del prezzo proposto, 

considerata la variabilità del numero pasti, in aumento o in diminuzione in relazione al 

calendario scolastico, al numero degli utenti, ai rientri pomeridiani, alla frequenza effettiva al 

servizio e alle altre eventuali evenienze che possono accadere nel corso dell’anno scolastico; 

 ritenuto, per le ragioni espresse in premessa ed attraverso la determinazione a contrarre sopra 

citata, di affidare il servizio in oggetto all’impresa ESSEGI DI SIBILLA GIANLUCA con sede 

legale in Via Lanza n. 8 – Frabosa Sottana (CN) [Codice fiscale SBLGLC79M03F351T], nei 

termini di cui all’offerta economica presentata in data 06 settembre 2023, all’interno della 

trattativa diretta n. 3714840 presente sulla piattaforma MEPA, per un importo contrattuale 

presunto di € 56.475,63, IVA 4% esclusa; 

 preso atto che all’offerta è allegato il progetto tecnico di svolgimento del servizio, predisposto in 

base ai parametri richiesti; 

 dato atto che alla stipula del contratto si provvederà mediante un apposito scambio di lettere 

commerciali tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice; 

 considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice l’esecuzione del contratto può essere 

iniziata, anche prima della stipula, essendo in fase di definizione l’orario scolastico, con il 

conseguente inizio dei rientri pomeridiani; 

 visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 11 aprile 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2023/2025; 

 vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 11 aprile 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 24 aprile 2023 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 31 luglio 2023 con cui al 

sottoscritto è stato conferito in via eccezionale e temporanea l’incarico di Responsabile dei 

“Servizi Generali”, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 s.m.i.; 

 dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento,  

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

2. di acquisire, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, dall’operatore economico ESSEGI DI SIBILLA GIANLUCA con sede 

in Frabosa Sottana [CN], Via Lanza n. 8 [codice fiscale SBLGLC79M03F351T], il servizio 

di refezione scolastica presso la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria di Torre Mondovì 

per gli Anni Scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, per un importo contrattuale 

presunto di € 56.475,63, oneri per la sicurezza inclusi oltre l’Iva nella misura di legge 

[C.I.G.: A0083E8B0C]; 

3. di dare atto che la Ditta ESSEGI DI SIBILLA GIANLUCA ha offerto il prezzo di € 5,45 per 

ogni singolo pasto, oltre a € 0,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente affidamento pari ad € 58.734,66 trova 

copertura sul Bilancio di Previsione 2023/2025 alla voce 04.06.1.103 (cap. 1900/2/1) mentre 

per l’esercizio 2026 si provvederà con apposito stanziamento;  

5. di dare atto che, nel rispetto delle normative vigenti in materia di anticorruzione, la stazione 

appaltante ha richiesto l’emissione del codice SIMOG identificativo della gara e 

conseguentemente occorre versare all’ANAC la somma di € 35,00 imputando la spesa alla 

voce 01.02.1.103 (cap. 140/10/1) del Bilancio di previsione 2023/2025; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con questo provvedimento — che diventerà 

efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore 

economico sopra indicato — è immediatamente vincolante per l’aggiudicatario, mentre 

vincolerà il Comune solo ad avvenuta stipulazione del relativo contratto; 

7. di subordinare l’affidamento in oggetto, all’impegno dell’operatore economico affidatario di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), richiesto all’ANAC – Autorità 

Nazionale Anticorruzione e assegnato per questa procedura, è il seguente: A0083E8B0C 

 

Torre Mondovì, lì 15/09/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Taravello Gianrenzo 


